Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Gabinete do Reitor

PORTARIA Nº 1243, DE 28 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando
das atribuições estatutárias, conferidas a partir do Decreto de 28 de junho de 2021,
publicado no Diário Oficial da União de 29 de junho de 2021, e

CONSIDERANDO os Artigos 8º e 10º da Lei Complementar Nº 173, de

27 de maio de 2020, publicada no Diário Oficial da União em 28 de maio de 2020 que
estabeleceu o Programa Federativo de Enfrentamento ao Coronavírus SARS-CoV-2
(Covid-19);

CONSIDERANDO o Edital Nº 02/2021, de 12 de fevereiro de 2021,
publicado no Diário Oficial da União em 18/02/2021, Seção 3, página 65, que publicou
novos prazos de validade dos editais de concurso público;

CONSIDERANDO a Lei Nº 14.314, de 24 de março de 2022, publicada
no Diário Oficial da União em 25/03/2022, Seção 1, página 5, que alterou a Lei
Complementar nº 173, de 27 de maio de 2020, para ajustar o período de suspensão
da contagem dos prazos de validade dos concursos públicos em razão dos impactos
econômicos decorrentes da emergência de saúde pública de importância
internacional decorrente da covid-19;

​CONSIDERANDO o Parecer 018/2022/CONSU/PFFUA/PGF/AGU, que
recomendou, em seus itens 17. e 18, orientações quanto ao tratamento em relação
aos concursos públicos com base na alteração legislativa supracitada.

RESOLVE:

Art. 1º. PUBLICAR os novos prazos de validade dos editais de

concurso público, conforme Anexo I, tendo em vista a incidência da a Lei Nº 14.314,
de 24 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 25/03/2022, Seção
1, página 5, que alterou a Lei Complementar nº 173, de 27 de maio de 2020, para
ajustar o período de suspensão da contagem dos prazos de validade dos concursos
públicos em razão dos impactos econômicos decorrentes da emergência de saúde
pública de importância internacional decorrente da covid-19.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO I - NOVOS PRAZOS PARA CONCURSOS PÚBLICOS PARA O CARGO DE
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

EDITAL UNIDADE
ACADÊMICA

ÁREA DE
CONHECIMENTO

HOMOLOGAÇÃO/
PRORROGAÇÃO

Nº DA
PORTARIA

PRAZO DE
VALIDADE
DO EDITAL
Nº
002/2021

NOVO
PRAZO DE
VALIDADE

IEAA Biologia Geral Prorrogação

GR
Nº 2.937,
publicada
no DOU em
03.10.2019

23/07/2022 23/07/2023

FT Engenharia Elétrica -
Eletrônica Prorrogação

GR Nº 863,
publicada
no DOU em
18/05/2020

09/04/2023 01/04/2023

Boletim de Serviço Eletrônico em 29/06/2022
DOU de 29/06/2022, Seção 1, Página 102

Portaria 1243 (1053362)         SEI 23105.017732/2022-80 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp173.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/lcp/lcp173.htm

047/2017

ICSEZ

Anatomia Animal,
Reprodução dos
Animais de interesse
Zootécnico e
Alimentos e
Alimentação

Prorrogação
GR Nº 025,
publicada
no DOU em
08/01/2020

31/10/2022 30/10/2023

ICSEZ Administração Prorrogação
GR Nº 808,
publicada
no DOU em
05/05/2020

02/03/2023 29/02/2024

093/2017

FCA Conservação da
Natureza Prorrogação

GR Nº
858/2020,
Publicada
no DOU em
18/05/2020

02/03/2023 29/02/2024

FAPSI Avaliação Psicológica Prorrogação

GR Nº
836/2020,
Publicada
no DOU em
07/05/2020

20/02/2023 20/02/2024

ICB Genética/Citogenômica Prorrogação
GR Nº 910,
publicada
no DOU em
26/05/2020

14/03/2023 11/03/2024

ICB Biologia
Molecular/Engenharia Prorrogação

GR Nº 910,
publicada
no DOU em
26/05/2020

16/03/2023 13/03/2024

038/2018

INC

Psicologia, Psicologia
Cognitiva, Psicologia do
Desenvolvimento
Humano, Psicologia do
Ensino e da
Aprendizagem

Prorrogação
GR Nº 386,
publicada
no DOU em
19/02/2020

06/12/2022 03/12/2022

INC Educação e Educação
do Campo Prorrogação

GR Nº 378,
publicada
no DOU em
19/02/2020

06/12/2022 03/12/2022

097/2018

FCA
Estatística
Experimental aplicada
à Agropecuária

Homologação

GR Nº
2.227,
publicada
no DOU em
09/07/2019

21/04/2022 21/04/2023

FIC Fotojornalismo Homologação

GR Nº
2.325,
publicada
no DOU em
19/07/2019

01/05/2022 01/05/2023

FT Engenharia de
Produção Homologação

GR
Nº 2.442,
publicada
no DOU em
30/07/2019

12/05/2022 11/05/2023

FACED
Conteúdo e
Metodologia do Ensino
da Matemática

Homologação

GR Nº
3.304,
publicada
no DOU em
19/11/2019

01/09/2022 30/08/2023

FACED Política Educacional Homologação

GR Nº
2.871,
publicada
no DOU em
24/09/2019

07/07/2022 05/07/2023

FCA
Planejamento
Territorial e
Desenvolvimento
Regional

Homologação

GR Nº
2.871,
publicada
no DOU em
24/09/2019

07/07/2022 05/07/2023

Portaria 1243 (1053362)         SEI 23105.017732/2022-80 / pg. 2

038/2019

FD Direito do Trabalho e
Direito Empresarial Homologação

GR Nº
2.924,
publicada
no DOU em
01/10/2019

14/07/2022 13/07/2023

FM Anatomia Patológica
(Geral e Específica) Homologação

GR N°
3.577,
publicada
no DOU em
30/12/2019

12/10/2022 11/10/2023

INC

Administração, Gestão
Organizacional,
Empreendedorismo,
Associativismo e
Cooperativismo

Homologação

GR Nº
3.300,
publicada
no DOU em
18/11/2019

31/08/2022 30/08/2023

INC Ciências Biológicas Homologação

GR Nº
3.300,
publicada
no DOU em
18/11/2019

31/08/2022 30/08/2023

ISB Estatística Homologação

GR Nº
2.959,
publicada
no DOU em
09/10/2019

22/07/2022 21/07/2023

048/2019

FAPSI Psicologia do
Desenvolvimento Homologação

GR Nº
3.303,
publicada
no DOU em
19/11/2019

01/09/2022 31/08/2023

FAPSI Psicopatologia e Saúde
Coletiva/Saúde Mental Homologação

GR Nº
3.272,
publicada
no DOU em
14/11/2019

27/08/2022 26/08/2023

FIC Radiojornalismo e
Teorias do Jornalismo Homologação

GR Nº
2.925,
publicada
no DOU em
01/10/2019

14/07/2022 13/07/2023

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA
Reitor

(assinado eletronicamente)

Documento assinado eletronicamente por SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA,
Reitor, em 28/06/2022, às 15:34, conforme horário oficial de Manaus, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 1053362 e o código CRC A88545B5.

Portaria 1243 (1053362)         SEI 23105.017732/2022-80 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 1243 (1053362)